



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年2月1日

上場会社名 **コマニー株式会社**

(コード番号: 7945 名証第二部)

(URL <http://www.comany.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 塚本 幹雄 TEL: (0761) 21-1144
責任者役職・氏名 常務取締役総務本部長 田中 宗紀

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
1 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
2 法人税、住民税及び事業税については、年間予測税率を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	23,146	18.2	924	129.6	964	164.0	1,254	252.2
16年3月期第3四半期	19,579	—	402	—	365	—	356	—
(参考)16年3月期	27,667		1,043		976		848	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	117.62	—
16年3月期第3四半期	32.15	—
(参考)16年3月期	76.27	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加等、緩やかなながらも回復基調にありましたが、原油・鋼材価格の高騰、個人消費の停滞等、国内景気は踊り場局面にあると思われま

す。間仕切業界につきましても、こうした経済基調のなかで、鋼材価格の高騰や販売価格競争の激化等、マイナス要因はありましたが、首都圏を中心としたリニューアル需要や地方における民間設備投資の回復から、総じて堅調に推移いたしました。

このような情勢のもと、当社は顧客、市場に適応した新製品の開発に積極的に取り組み、新規顧客の開拓や新しい需要の発掘にグループの総力を結集して取り組んできたことにより、間仕切事業の当第3四半期受注高は248億72百万円(前年同期比24.4%増)と伸ばいたしました。また、パーティションの主要原材料である薄板鋼板の価格上昇が続いておりますが、利益重視の方針のもと、売価確保と製造から施工までの各工程におけるロスの排除等に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期の売上高は231億46百万円(前年同期比18.2%増)、営業利益は9億24百万円(前年同期比129.6%増)、経常利益は9億64百万円(前年同期比164.0%増)、四半期純利益は12億54百万円(前年同期比252.2%増)とほぼ計画どおりとなりました。

なお、平成15年12月に解散いたしました子会社の格満林股份有限公司(台湾台北市)は、昨年12月に清算いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	29,611	19,206	64.9	1,800.26
16年3月期第3四半期	26,743	17,545	65.6	1,644.31
(参考)16年3月期	27,612	18,083	65.5	1,693.82

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,044	△827	△781	3,708
16年3月期第3四半期	3,339	245	△1,433	3,968
(参考)16年3月期	3,862	256	△1,662	4,267

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は19億98百万円増加しました。株主資本は11億23百万円増加しましたが、株主資本比率は前連結会計年度末に比べ0.6ポイント減少の64.9%となりました。

総資産の増減の主なもの、たな卸資産が9億28百万円、流動資産その他が6億11百万円、工場増築等により有形固定資産が7億94百万円増加しましたが、現金及び預金が5億59百万円減少しました。

キャッシュ・フローにつきましては、当第3四半期の現金及び現金同等物の期末残高は37億8百万円で、前連結会計年度末に比べて5億59百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合わせたフリー・キャッシュ・フローは2億16百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は10億44百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益9億48百万円、減価償却費5億95百万円、仕入債務の増加額3億78百万円等の増加と、たな卸資産の増加額9億23百万円等の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で使用した資金は8億27百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出7億91百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は7億81百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出6億8百万円等によるものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(百万円未満切捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 31,000	百万円 1,630	百万円 2,460

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 230円58銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績見通しにつきましては、原油・鋼材価格の高騰や公共工事の減少等が懸念されますが、民間設備投資の回復により当社の主力市場でありますオフィス市場及び工場市場は、引き続き需要伸長が期待できると予想しております。

通期の業績予想につきましては、当第3四半期の業績がほぼ計画どおりに推移していることから、平成16年11月10日に発表しました通期の業績予想に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

1. 四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

科目	期別 前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期				
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比			
(資産の部)									
I 流動資産									
1 現金及び預金	3,968,107		3,708,496		4,267,561				
2 受取手形及び売掛金	8,473,124		9,962,059		9,787,769				
3 たな卸資産	1,344,847		1,943,577		1,015,506				
4 その他	967,332		1,437,635		826,321				
貸倒引当金	△106,702		△90,205		△103,175				
流動資産合計	14,646,710	54.8	16,961,562	57.3	15,793,983	57.2			
II 固定資産									
1 有形固定資産									
(1) 建物及び構築物	7,993,471		8,396,616		7,924,610				
(2) 機械装置及び運搬具	6,790,607		6,725,185		6,557,964				
(3) 土地	3,546,681		3,546,681		3,546,681				
(4) その他	2,108,181		2,623,879		2,057,991				
減価償却累計額	△11,355,074	9,083,867	34.0	△11,629,526	9,662,837	32.6	△11,218,501	8,868,746	32.1
2 無形固定資産		543,865	2.0		365,260	1.2		466,497	1.7
3 投資その他の資産									
(1) 投資有価証券	817,563		1,013,802		951,709				
(2) その他	1,718,969		1,677,726		1,612,663				
貸倒引当金	△67,000	2,469,533	9.2	△70,000	2,621,528	8.9	△81,000	2,483,373	9.0
固定資産合計		12,097,265	45.2		12,649,625	42.7		11,818,616	42.8
資産合計		26,743,976	100.0		29,611,188	100.0		27,612,600	100.0

(単位 千円)

科目	期別		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%		%
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	2,225,691		2,851,015		2,468,164			
2 短期借入金	1,125,970		855,900		951,560			
3 未払法人税等	16,479		143,614		19,344			
4 賞与引当金	96,171		351,103		409,482			
5 その他	1,345,680		2,088,719		1,289,968			
流動負債合計	4,809,993	18.0	6,290,352	21.2	5,138,520	18.6		
II 固定負債								
1 長期借入金	1,712,060		1,163,520		1,659,300			
2 退職給付引当金	2,337,506		2,577,515		2,389,833			
3 役員退職慰労金引当金	150,810		163,050		153,600			
4 その他	187,990		209,990		187,990			
固定負債合計	4,388,366	16.4	4,114,076	13.9	4,390,723	15.9		
負債合計	9,198,360	34.4	10,404,428	35.1	9,529,244	34.5		
(資本の部)								
I 資本金	7,121,391	26.6	7,121,391	24.1	7,121,391	25.8		
II 資本剰余金	7,412,790	27.7	7,412,790	25.0	7,412,790	26.8		
III 利益剰余金	3,411,530	12.8	4,956,337	16.7	3,903,425	14.1		
IV 土地再評価差額金	213,811	0.8	213,811	0.7	213,811	0.8		
V その他有価証券評価差額金	75,111	0.3	194,256	0.7	156,439	0.6		
VI 為替換算調整勘定	△265,237	△1.0	△266,557	△0.9	△300,480	△1.1		
VII 自己株式	△423,781	△1.6	△425,268	△1.4	△424,021	△1.5		
資本合計	17,545,616	65.6	19,206,759	64.9	18,083,355	65.5		
負債及び資本合計	26,743,976	100.0	29,611,188	100.0	27,612,600	100.0		

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位 千円)

科目	期別 前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)			当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)			(参考) 平成16年3月期		
	金額		百分比	金額		百分比	金額		百分比
I 売上高		19,579,404	100.0		23,146,130	100.0		27,667,993	100.0
II 売上原価		12,792,163	65.3		15,205,936	65.7		18,050,035	65.2
売上総利益		6,787,241	34.7		7,940,194	34.3		9,617,958	34.8
III 販売費及び一般管理費									
1 運送倉庫料	722,658			859,671			1,014,032		
2 貸倒引当金繰入額	24,857			237			29,147		
3 報酬、給与、賞与及び手当	2,681,792			2,920,183			3,447,138		
4 賞与引当金繰入額	64,748			244,199			266,928		
5 役員退職慰労金引当金繰入額	8,410			11,850			11,200		
6 賃借料	603,815			523,362			799,884		
7 その他	2,278,416	6,384,698	32.6	2,456,594	7,016,098	30.3	3,005,912	8,574,243	31.0
営業利益		402,542	2.1		924,095	4.0		1,043,714	3.8
IV 営業外収益									
1 受取利息	2,253			833			2,486		
2 受取配当金	7,325			9,418			7,335		
3 賃貸料	10,619			24,947			18,226		
4 その他	67,378	87,577	0.4	79,817	115,017	0.5	93,796	121,846	0.4
V 営業外費用									
1 支払利息	49,741			34,448			62,568		
2 為替差損	26,048			—			65,891		
3 売上割引	11,490			15,578			17,308		
4 その他	37,448	124,729	0.6	24,525	74,552	0.3	43,347	189,115	0.7
経常利益		365,390	1.9		964,560	4.2		976,446	3.5
VI 特別損失									
1 固定資産除却損	8,675			5,586			57,917		
2 有価証券強制評価損	—			1,363			1,691		
3 貸倒引当金繰入額	24,000			8,700			38,000		
4 その他	45,385	78,060	0.4	—	15,649	0.1	72,573	170,181	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益		287,330	1.5		948,910	4.1		806,264	2.9
法人税、住民税及び事業税		△69,038	△0.3		△306,054	△1.3		△41,999	△0.2
四半期(当期)純利益		356,368	1.8		1,254,964	5.4		848,264	3.1

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科目	期別	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益		287,330	948,910	806,264
2 減価償却費		670,203	595,600	887,823
3 退職給付引当金の増加額		171,553	187,682	223,879
4 役員退職慰労金引当金の増加額		8,410	9,450	11,200
5 賞与引当金の増加額又は減少額(△)		△112,138	△58,379	201,173
6 貸倒引当金の増加額又は減少額(△)		75,540	△24,364	86,357
7 受取利息及び受取配当金		△9,579	△10,252	△9,822
8 支払利息		49,741	34,448	62,568
9 有形固定資産除売却損		8,675	5,586	60,393
10 売上債権の減少額又は増加額(△)		3,109,937	△168,790	1,789,724
11 たな卸資産の減少額又は増加額(△)		△41,683	△923,763	284,217
12 仕入債務の増加額又は減少額(△)		△1,033,315	378,911	△787,961
13 役員賞与の支払額		—	△10,000	—
14 その他		208,248	86,183	327,248
小計		3,392,923	1,051,222	3,943,066
15 利息及び配当金の受取額		9,579	10,255	9,822
16 利息の支払額		△43,927	△31,257	△61,241
17 法人税等の支払額		△68,739	△16,589	△78,482
18 法人税等の還付額		49,766	30,485	49,788
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,339,602	1,044,116	3,862,954
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得による支出		△128,346	△791,418	△183,482
2 貸付金の回収による収入		405,244	—	437,051
3 その他		△31,254	△36,435	3,087
投資活動によるキャッシュ・フロー		245,643	△827,854	256,657
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増加額又は純減少額(△)		△632,506	13,420	△712,028
2 長期借入れによる収入		300,000	—	500,000
3 長期借入金の返済による支出		△606,116	△608,080	△949,676
4 配当金の支払額		△194,933	△186,009	△200,261
5 その他		△300,388	△1,246	△300,388
財務活動によるキャッシュ・フロー		△1,433,944	△781,915	△1,662,354
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△12,256	6,588	△18,757
V 現金及び現金同等物の増加額 又は減少額(△)		2,139,045	△559,065	2,438,499
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,829,062	4,267,561	1,829,062
VII 現金及び現金同等物の期末残高		3,968,107	3,708,496	4,267,561

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位 千円)

	間仕切事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,533,005	46,399	19,579,404	—	19,579,404
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	395	283,244	283,639	(283,639)	—
計	19,533,400	329,644	19,863,044	(283,639)	19,579,404
営業費用	19,141,659	278,365	19,420,025	(243,163)	19,176,861
営業利益	391,741	51,278	443,019	(40,476)	402,542

(注) 1 事業区分の方法

製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

間仕切事業 ……間仕切

その他の事業……情報通信

当四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位 千円)

	間仕切事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	23,082,663	63,466	23,146,130	—	23,146,130
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	610	445,186	445,796	(445,796)	—
計	23,083,273	508,653	23,591,927	(445,796)	23,146,130
営業費用	22,133,813	429,772	22,563,586	(341,550)	22,222,035
営業利益	949,459	78,881	1,028,341	(104,246)	924,095

(注) 1 事業区分の方法

製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

間仕切事業 ……間仕切

その他の事業……情報通信

(2) 所在地別セグメント情報

前年同四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位 千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,215,317	364,087	19,579,404	—	19,579,404
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	38,456	19,989	58,445	(58,445)	—
計	19,253,773	384,076	19,637,850	(58,445)	19,579,404
営業費用	18,816,587	448,949	19,265,536	(88,674)	19,176,861
営業利益又は営業損失(△)	437,185	△64,872	372,313	30,229	402,542

(注) 1 国又は地域の区分の方法

地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア……中国、台湾

当四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位 千円)

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	22,814,254	331,876	23,146,130	—	23,146,130
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	41,741	222,617	264,359	(264,359)	—
計	22,855,995	554,493	23,410,489	(264,359)	23,146,130
営業費用	21,906,555	620,983	22,527,538	(305,503)	22,222,035
営業利益又は営業損失(△)	949,440	△66,489	882,950	41,144	924,095

(3) 海外売上高

前年同四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

3. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)
	金額	金額
間仕切事業	6,766,771	8,789,081
合計	6,766,771	8,789,081

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 金額は、製造原価によっております。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 4 その他の事業については、生産実績が無いため記載しておりません。

(2) 受注実績

当四半期における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
間仕切事業	19,995,884	7,112,035	24,872,034	7,959,004
その他の事業	49,241	6,766	86,159	30,807
合計	20,045,125	7,118,801	24,958,193	7,989,812

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)
	金額	金額
間仕切事業	19,533,005	23,082,663
その他の事業	46,399	63,466
合計	19,579,404	23,146,130

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 いずれの販売先も、販売実績の総額の100分の10未満であるため、相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合の記載を省略しております。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。